
 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 

 

 

- 1 - 

 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 (Nuovo Codice dei contratti pubblici); 
 
VISTO l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 “Fasi delle procedure di affidamento”; 
 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 36/2023 “Il contratto e la sua stipulazione” che prevede per gli affidamenti 

diretti, la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte 
integrante del contratto; 
 
VISTA la Determina a contrarre per l’Affidamento diretto ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, mediante confronto di tre preventivi in MePa-acquistinretepa, del servizio di impaginazione e 
stampa di libri (progetto di stampa libri di testo e stampa di dispense scolastiche ed altro materiale 

didattico in lingua slovena – Matematika 1, 2, 3); 
 
PRESO ATTO che il RUP è stato individuato nella persona della dott. Odillo Girelli, che ha provveduto ad 
acquisire apposito codice identificativo di gara CIG Z9E3C1FDAA;  
 
PRESO ATTO che è stata generata la trattativa Diretta sul MEPA, ID Negoziazione: 3692277, con invito 

tre operatori economici del settore;  
 

PRESO ATTO che entro i termini stabiliti ha presentato l’offerta solo l’operatore economico GRAFICA 
GORIZIANA SAS DI PELICON EDI E CEVDEK MITJA E C. SAS che ha presentato un preventivo di costo di 
€ 8216,80 oltre ad iva 22% per la stampa di 1611 copie del Libro 1 e 1611 copie per il Libro 2 elencati 
nel capitolato tecnico;  
 

RITENUTA la spesa di € 8216,80 oltre ad iva 22% congrua e atta a soddisfare le esigenze 
dell’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che l’operatore economico GRAFICA GORIZIANA SAS DI PELICON EDI E CEVDEK MITJA 
E C. SAS ha accettato integralmente tutte le condizioni contenute nella determina prot. AOODRFVG 9571 
del 24/07/2023 e nel capitolato tecnico che ne costituisce parte integrante, sottoscrivendo altresì il patto 
di integrità;  

 
PRESO ATTO che l’amministrazione si riserva di procedere ad ulteriori atti di verifica in ordine al 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione di carattere generale autocertificati dal 
rappresentante legale dell’operatore economico GRAFICA GORIZIANA SAS DI PELICON EDI E CEVDEK 
MITJA E C. SAS e della regolarità contributiva, attraverso l’acquisizione del DURC online, e dell’assenza di 

annotazioni, tramite il casellario informatico ANAC, nei confronti dell’operatore economico individuato;  

 
PRESO ATTO che non sono previsti oneri per la sicurezza di tipo interferenziale, ai sensi dell’art. 26, del 
D.Lgs. n. 81/2008; 
 
PRESO ATTO che nel caso in esame non è necessaria la compilazione del modello DGUE; 
 
CONSIDERATO che l’importo sarà imputato sul capitolo di spesa 3061, piano gestionale 1 “Fondo per la  

compilazione o la traduzione e la stampa di libri di testo per gli Istituti Superiori con lingua slovena  
nonché per la stampa per le scuole dell’obbligo” A.F. 2023, nell’ambito dell’assegnazione di fondi  
ministeriali con la Legge 196/2009; 

Oggetto: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO ex art 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 
36/2023, mediante confronto di tre preventivi in MePa-acquistinretepa, del servizio di impaginazione e 
stampa di libri (progetto di stampa libri di testo e stampa di dispense scolastiche ed altro materiale 

didattico in lingua slovena – Matematika 1, 2, 3). 

CIG: Z9E3C1FDAA 

 

 

 

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/


 
Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale  

 

                            34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

e-mail: direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it –  PEC: drfr@postacert.istruzione.it  

sito web: http://www.usrfvg.gov.it  

 

 

 

 

 

- 2 - 

D E T E R M I N A 

 
1. Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto. 

 
2. Che il RUP, individuato nella persona del dott. Odillo Girelli. 

 
3. Di dare atto che il CIG per questa procedura è: Z9E3C1FDAA. 

 
4. Di procedere per i motivi esposti all’affidamento diretto del servizio di impaginazione e 

stampa di libri (progetto di stampa libri di testo e stampa di dispense scolastiche ed altro 
materiale didattico in lingua slovena) ai sensi dall’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs.36/2023 
all’operatore economico GRAFICA GORIZIANA SAS DI PELICON EDI E CEVDEK MITJA E C. 

SAS. 
 

5. Di prevedere che la stipula del contratto ha luogo ai sensi dell’art 18 del D. Lgs. 36/2023 che 
prevede per gli affidamenti diretti, la stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo 
metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 

6. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero. 
 

7. Di dare atto che l’impegno di spesa è determinato in € 8216,80 oltre ad iva 22%, che sarà 
imputato al capitolo di spesa 3061, piano gestionale 1 “Fondo per la  compilazione o la traduzione 
e la stampa di libri di testo per gli Istituti Superiori con lingua slovena  nonché per la stampa per 

le scuole dell’obbligo” A.F. 2023, nell’ambito dell’assegnazione di fondi  ministeriali con la Legge 
196/2009; 

 
8. Di dare atto che si procederà alla liquidazione del compenso dovuto per la fornitura, o, previa 

verifica della puntuale e completa esecuzione dello stesso, a seguito del ricevimento della fattura 
in formato elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al 
meccanismo dello “split payment” (legge 190/2014 e ss.mm.). 

 
9. Che al presente atto venga assicurata la pubblicazione all’Albo on line del sito istituzionale 

dell’USRFVG e nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 20 “Principi in materia  
di trasparenza” del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm. 

 
 

Il Direttore Generale 

Daniela Beltrame 
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Referenti: 

 

Dott. Gabriele Torrisi 
e-mail: gabriele.torrisi5@istruzione.it  

mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it-
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
http://www.usrfvg.gov.it/
mailto:gabriele.torrisi5@istruzione.it

		2023-08-24T17:38:13+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-08-25T09:12:53+0200
	protocollo




